Non video adhuc Hispanae, tropheum, quod de me erexeris devictio, sed video te Thrasone esse magnum & stolidum ac Sycophantam pessimum: qui verba mea, ubi diserte vtrinque de contractibus tantum ciuilibus loquimur (quos nec ipsos Verbo Dei destituti volo, quo ex fide fiant) iam ad Sacrificia, & sic cultus, contra expressa mea Verba, malitia plane Diabolica transferri, ut tuos, qui mea per te tuosq; Savitas, legere non permittuntur, in pessime erigas, inq; sua impietate & Idolomania confirmes. Itaq; Psal. 5.  
 Deus male & perdet linguam magniloqua, maledicta, & mendax.

Itaq; quod hic genuinum loci illius Paulini sensum esse ait, peccatum esse id quod conscientia improbante & reclamante suscipitur, facit id suopinione haud stulti. Ut enim de ingenio humano conflictos cultus Deo nos probari, & ex fide fieri, homines stolidi arbitrentur. Cum vero in arti, & paulo ante est comprobatum, rationis iudicium cecum sit & verbo damnatur: conscientia de ipsis ex Verbo Dei informanda, & huic conscienti, & esse, debet. Cum enim ratio in ipsis ceca sit, nunquam improbola, & cultus Idololatricos, sed, sicut Prophetam loquitur, prono ad ea furens, non secus ac equi hinnientes ad equas. Vnde iterum tua Apologia. Ex Hispanae, impietas, & corruptela loci Apostolici, de quo in altero plicat. causa rum.

Quod nos obiectamus, Missam cultum esse diuinitus non institutum, "Fol. 264, 265,  
 Idololatriam: Vtrinque falsum esse dicit. Missam enim, à Christo invenimus, sc ex verbis institutionis & Prophetarum oraculis docuisse. . .  
 S. iij præterea

Præterea tantum abesse, ut cultus voluntarius, hoc est, de ingenio humanis absq; verbo Dei, excoigitatus, Idolatria sit, ut Deo apprimè placet. Respondeo. Horum viriumq; falso esse, & hancen hoc Sit & in altero contra eundem Hispanum, demonstravi & cui. Sicut alia, que hic repetit, de traditionibus humanis, quibus se frustre colli-  
 Fol. 265. plicat caus.  
 Fol. 266. Domini: et quod propter haec transgrediantur mandata Dei. Sed qui  
 Fol. 268. dit: Deum in scripturis sanctis RATIONABILE OBSEQ<sub>V</sub>  
 » iudicium in cultu probare, ut addamus, minimè v. tare. Quid  
 » tanquam sapiens Pater familias, peregrinè profectus in cœlum, reliquie  
 » seruis suis, ut Marcus ait, CVIVS Q<sub>VE</sub> OPERIS POTESTAT  
 » (maiusculis literis scribens) Apostolis, ac in primis Petro, eiusq; faci-  
 » ribus, facultatem dedit, &c. Ut in cultu constituerent. Et simpliciter  
 » Apostolum suum præcepit, ut præpositis nostris in omnibus, quod  
 » munere suo iuste dicentes atq; statuerent, obtemperarent. Hoc in  
 » parti est ridiculū, partii impiū, Scripturæq; sacrae corruptela manifesta. Quid  
 » enī Apostolus rationabile probat obsequium, nequaquam est sententia, q; ex  
 » his cœcitate, & delirio in sacris, iudicio, de Religione & cultus sicut  
 » velit, eosq; cumulare bono affectu, eò quod ad optimam, ut locuti sunt  
 » precetur: sed ἀογύη λατρεία, id est, Rationalem cultum Christia-  
 » rum, quos seuaq; offerunt corpora, hostiam Deo vivam, oppositum  
 » Iudeorum, qui brutas pecudes sacrificauerunt. Sed hic audire pra-  
 » Brasnum, virum longè doctissimum. Is igitur, in suis super Novum Testa-  
 » mentum annotationibus, hoc loco ita scribit: Rationalem vocat, non  
 » intelligas cultum moderatum, hoc est, moderationis corporis maceratione  
 » quemadmodum hodie pañim citare solet concionatorum vulgus, nuptias  
 » dem videtur, eruditio, ceterum ipsi, qui græcè nōrunt, admodum rident.  
 » Quanquam his quoq; veniam dandam arbitror, quandoquidem ut eas  
 » modum interpretatione sint, ut ceteros sileam, Thomas Aquas, &  
 » Lyranus. Verum quid faciane, ubi sententiae vis à Græco penderit am-  
 » te, & interpres eius lingue profisus ignarus est? Obsequium hic posuit  
 » pro sacrificio, idq; suo more. Ceterum ut ostenderet, Christianorum af-  
 » similēm Iudaicis cærenorij, quibus immolabant brutas pecudes, edicil  
 » Rationalem, nimurum ipsum hominem sentiens, qui est ultima rationalis  
 » et

Rom: 12.

id Deo acceptior. Et in hunc sensum palam citat D. Hieronymus &c. Vides igitur Hispane quam turpiter te dederis, dum cum tuo bene plus sapere vellis videri, quod verba Apostoli, rationale obsequium, exortissimum mentem, detorqueas ad cultus ratione humana exagitatos, fallendos, ineptissimos.

Non dissimile est, quod ex Marco citat: Relinquens seruis cuiusque potestatem, ut scilicet liceat cuius facere in cultu pro arbitrio. Sed quanto finis tandem Hispane, corruptelarum Scripturarum? An vero non potest tandem, etiam impudentissimum te, manifestarum depravationum? An vero, vel Dico, vel Ecclesiae eius, te rationem aliquando redditurum agimus, sive rime? An omnes homines, tuos etiam, esse dementatos et exortatos, nihil videane, putas? Erasmus, cuius interpretationem Leo X. Pontifex Rom. approbavit, et confirmavit, ita reddidit locum: Si enim homo, qui peregrinatur, relicta domo sua, deditque seruis suis substantiam suam, AC SVVM C VI Q VE O PVS, et ianitor mandauit, Vigilaret. In greco est, Εὐάγγελον τοῦ Παύλου αὐτῷ, suum cuiusque operas. Sed quid hec ad cultus? Insanire ergo te omnes vident, Hispane: Favor arma monstrat tibi.

Apostoli suis Christus ascensurus in celum precepit, ut docerent, quando precepit eis, Nec mens illorum fuit, de ferijs et ieiuniis Ecclesiastibus precepta, ut in historia Ecclesiastica habetur, sed rectam et piamente rationem prescribere, non multis onerare eam ceteri moniales, de Anglii, conqueritur, eam plus quam Iudaicum populum oneribus servis seruibus esse grauatam suo tempore. Quod si iam hodie Papam videret, quid putas dictum optimum et doctissimum Episcopum? Non agnoscimus, quam tu Pontificibus tuis tribuis, potestatem, et non fundos officio Pontifices Rom. in Missa vestra Pandora exortari, et quod omnium est pestinum, quod tamens suo more predicit His- quod Cantum Domini in Sacrificationem mutauerit, cum de hac verbum nullum, dicimus.

Hecce noua Scriptura corruptela probare conatur, hanc Pontificem, datam potestatem, ceremonias cumulandi et ordinandi, super

Psal. 49.

Super Missæ Sacrificium, teste Davide, tanente: Congregate illi sacerdos, qui ordinant testamentum eius super Sacrificia. Mirè perfidus fuisse Davidem hinc apparet, quod non solum præuiderit Testam Christi in Sacrificium mutandum, sed etiam Pontifices, addituros ordinaturos varias ceremonias. Sed qui per Spiritum sanctum venturum Messiam, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, sub panis & vini, quemadmodum ille scilicet se in Cœna, suumq; cop sanguinem oblatum: qui non simul vidisset, & iussisset etiam Rom. Pontifices ordinare Testamentum super Sacrificia, hoc est, Hispanus, addere, ad Missæ sue augendam pompam, & Magis ceremonias? Sed mittamus Phariseos, cum Maiorum suorum tradibus, quibus non solum non illustrarunt & ornarunt, sed obscurauerunt formarunt Testamentum Christi, mutantes in Sacrificium Verbi pectorum: cum Psalmis sit sensus & verba: Congregate mihi sanctos curantes fœdus meum, magis quam Sacrificia; hoc est, adiut Apostoli & alij sincere Ecclesie ministri, qui pluris faciunt Euangelium meum enim est pactum, & fœdus seu Testamentum Christi nouum, constituta peccatorum remissione, Ierem. 31. Iquam ceremonias Sacrificia Quo ipso, Hispane, non Leuiticantum, sed etiam vestra Pontifica Sacrificia, & sic Sacrificationem Missatianam. Et quis tandem Hispanus illud tuum stabulum, non tantum humanarum traditionum & crucifactorum Missatiorum stercoribus referit, sed etiam corruptius turat & S.S. repletum, expurgaret? cum omnia depravata, corrumpta, veritas nequissime nibilis; sanum afferas, sed etiam Scripturæ optime misce detorques? Vix tres sufficerent Hercules, nedum unus.

Fel. 270.

Publicam esse Ecclesie actionem affirmamus nos Cœnam Domini sed contra Missam priuatam Vnius Sacrificuli actionem affirimus ferimus hoc ipsum prosibi innata negat Hispanus impudentia, & publicam sed & censeri debere. Quia & nomine Ecclesie, & pro omnibus fiducia fidelium, qui publicus ad Deum legatus intercedit, celebrat.

Et quis quæsotalem actionem instituit? quis solum & unum Sacrificalum constituit, ut Cœnam Domini offerat Deo, & pro Ecclesia comedat. Non Christus, qui iussit suos conuidentes in cœna Ecclesie sicut Paulus se ab ipso accepisse perhibet edere & bibere. Non vero

2. Cor. 8:1

item impurum legatum esse, qui Deo protota Ecclesia offerat: Quis  
ut hoc iussit? Diabolus, hostis Dei, Verbi ipsius, Sacramentorum, &  
Ecclesie, qui vocat & emittit suos sacrificulos, ad blasphemandum no-  
men Domini. Idem ipse, & non aliis, lingua peregrina missitare iussit.  
a quis intelligat, & mutum histrionica actione theatrica representare  
potest, in Missa celebratione.

Fol. 77v.  
Malè etiam habet Hisp. quod negamus, cæmonias, nouum sacerdo-  
tium, ampla noua, & in eis altaria, ad hoc solum extrui, ut Missæ tantum Disputat contra  
huius demarmentur. Vester & thymiamata, aquam lustralem, summa, Missam pro-  
Lexum sacerdotium, iam olim abrogatum, reparanda, inq; Ecclesiam posst. 54. & 91.  
Christi inuenienda, & sic soli clarissimo vmbras nouas inducendas. Ac re=“  
spont, nobis ignotas ultimas rerum differentias. Quid si enim, inquit, “  
propter differentiam Sacramentorum externorum & illorum, que lex ve=“  
tus habebat, Sacramentis externis in noua lege locus est: Cur eadem non “  
possetenam externum Sacrificium à veteribus Sacrificijs differens admitte=“  
re? Respondeo: Ingens est discrimen inter Sacra menta & Sacrificia, de  
que sacerd. Deus in Veteri & Nouo Testamento instituit, ad con=“  
firmandas fidem suorum, in promissiones gratiae, per Christianam Ecclesie  
factas, vobis nrobi; par est ratio hominum & membrorum Ecclesie. Sa=“  
crificia vero Veteris Testamenti, typificare passionis & mortis venturi  
Misti, qui vbi aduenit, in corporis sui passione & morte, ea explevit  
ponit, ideoq; re ipsa abrogavit omnia illa. De cætero noluit vt retrò  
dicit temporibus in Veteri lege, ita etiam in Nouo Testamento, Sacrificium  
unigeniti in cruce oblatum, à vobis Sacrificulis, tanquam Minis, repeti,  
instituto Missatio Sacrificio, cæmonijs, habitu, murmure magico,  
sive histrionicis: sed hoc voluit per PRÆDICANTES, Hispanos, (quo te=“  
nolo nos exagitare, tanquam ignomino, putas: sed falleris) annuncia=“  
re causa est Hisp. cur in noua, vt loqueris, lege, externum tale non ade=“  
tur Sacrificium, quia Christus, inquam, noluit nos nouis onerare figu=“  
bris, & significationibus, vt olim populum Israel, qui sub pedagogo  
quam esset Ecclesie infantia quasi, talibus indigebat cæmonijs, &  
sive figuris. Qua de re & signis ac Sacrificijs, Hispani, August. de do=“  
ctrina hec scripsit verba: Hoc vero tempore, posteaquam Resur=“  
erit Christus, Domini nostri Iesu Christi manifestissimum iudicium nostræ li=“  
b. 3. cap. 9.

T. bertatis

bertatis illuxit, nec eorum quidem signorum, quae iam intelligimus, con-  
tione gravi onerati sumus, sed quedam pauca pro multis, eademque fiducia  
ma, & intellectu augustissima, & obseruatione castissima, ipse Dominus  
Apostolica tradidit disciplina: sicut est baptismi Sacramentum & ca-  
tio corporis & sanguinis Domini. Que unusquisque, cum per  
quo referantur, imbutus agnoscit, ut ea non carnali seruitate, sed  
potius libertate veneretur. Hactenus ille. Non dicit, Christum locum  
ficerum veteris legis, in noua Missa instituisse Sacrificium, sed locum  
rum omnium, Sacramentum Baptismi & celebrationem corporis &  
uinis Domini.

Ne vero, Hispane, cum mentionem celebrationis cum facias  
Missa celebrationem intelligas, in qua offerenda sint corpus & sanguis  
muri, addit: Quae unusquisque cum percipit: Non dicit, offerit Deo  
percipit. Et tertio addit: Unusquisque qui percipit, agnoscit imbutusque  
doctrina Verbi Dei, quo referantur. Non, offerantur Deo, sed in  
in suum usum se accipere. Ut recordetur passionis Christi, eius  
tis, in quam semetipsum tradidit, Deo Patri offerens semetipsum, pro  
peccatis. Hec longe alia est Sacramenti, Hispane, corporis & san-  
Christi, eiusque celebrationis ratio, quam Missa vestra.

Foli. 273<sup>2</sup>

Sed vnde omnino Hispanus, praeter crucis Christi Sacrificium aliud  
externum in noua, ut in veteri lege, ut sacerdotium, ita & Sacrificium  
Nam Christi illud, quod ad effecillum & fructum, etiam in veteri, & legi  
tur & in Ecclesia habuisse usum. Et tamen alterius sacerdotij & Sacrificii  
tertii usum lex vetus habuit. Ergo etiam iam in lege gratiae

Concedo virumque, Ecclesiam Veteris Testamenti cum fructu sancti  
Christi etiam externa habuisse Sacrificia, quae typi illius fuerunt. Et  
sic mactationes & oblationes pecudum & Sacrificiorum, oculis quasi  
fuerent conciones & demonstrationes futurae passionis Christi, n' de his  
semper admonerentur. Hinc vero minime sequitur, quod vult Hispanus.  
Ergo iam quoque, in Novo Testamento, opus est externo tali Sacrificio, que  
passio Christi, iam facta, representatur. Id enim penes Christianos, cum  
institutionem, quomodo & lit passionem suam Ecclesia declarari. Ad hoc  
autem instituit, non Missatio hispanorum, qui tacito murmure & missatio-  
ne, vel gesticulationibus ridiculis, & similacris, id representarent; sed pri-

verbi sui, qui id in orbe vniuerso predicarent; predicarent, in qua nō  
pane, & Cenam Ecclesie membris administrare & distribuerent,  
fierent, in eius passionis commemorationem, id est, annuntiare p̄ea  
uxoris ipsius mortem, & beneficia per eam parta Ecclesie, ut paulo ante  
diximus. Nec est necesse, ut in ista analogia per omnia, partes omnes  
eius ad literam respondeant, aliis similitudo non esset, sed res ipsa, & ve-  
ta lxx.

Ei quod ait Hispanus: David & Apostolus Christum vocant sacerdos ee  
datum in eternum, non respxerunt tantum ad fructum Sacrificij crucis, sed ee  
Sacrificium, quod nunc etiam Christus sacerdos magnus, semper vñsc ad ee  
affirmationem seculi per suos ministros offert. Respondeo: Verum est non  
tantum ad effectum Sacrificij Christi, quem habet perpetuum, respxerunt,  
sed atque primum ipsum, & Sacrificium in cruce perfectum: deinde etiam  
ad perfectionem huius Sacrificij, quod consummatum est, ut repetitione mira-  
mētū opus. Sicut hoc nomine imperfectionis arguntur Levitici, quod sub-  
inde repetitum, qui & perfectum hominem, nunquam facere poterunt, alias  
enim inquit vñsc, desiderant offerre. Christus vero sempiternum habet sacer-  
dotium æternum, quod successore non indigeat. Et talis est Pontifex,  
qui non necesse est quotidi die. Victimam pro se & populi peccatis offerre: id  
enim fecit semel, cum se metipsum obulit.

Seb hac Spiritus S. quibus eternum Christi sacerdotium et perfectum ee  
distributur, videt Hispanus, & ineptum esse dicit: si quis exempli causa diceret, ee  
Petrum, cui consulatum amplius non gerat, tam diu tamen consilium esse, ee  
nam diu perseverari in ciuitate opus: quod ita curante sui consulatus anno ee  
perfectum est. O prophanum Esauitanum Christi oculos iam in celo, cumq;  
vñsc ludentem, fingentem, eò quod quotidie in Missa non crucifigatur.  
Nam quod non quotidie offertur in Missa & crucifigatur, id per se  
Sacrificij & sacerdotij eius tribuendum. Et consilium eius sacerdo-  
ton in offerendo solùm quod semel fecit, ad exhaustienda totius  
peccata: sed etiam in intercessione eius perpetua apud Patrem,  
maglorum saluatione. Sicut hoc eodem cap. dicitur. At iste,  
eternum manet, perpetuum habet sacerdotium. Ergo ne perpe-  
tuum manet, sacerdotium? Nequaquam, sed ut immediate sequitur: Inde &  
semper perficie potest eos, quiper ipsum accedunt ad Deum, semper vi-

Fol. 274.

Hebr. 7

Hebr. 7.

T. ij Hengs

Rom. 8.

uens, vi interpellat pro eis. Sicut & alibi per perpetuum eius sacerdotium scribitur: *Quis est qui condemnetur? Hic Christus est, qui mortuus est, qui & resurrexit, qui & est ad dextram Dei, qui etiam interpellat proibit. Sacerdotio itaq; perpetuo fungitur suo Christus, sacerdos in sancto non quod sacrilegus blasphemat Hispanus, se per Missifices Sacrificia offerendo, q. ut iam ex Scriptura demonstrauimus, se it semel ad extor peccata multorum, sed salutione perpetua et intercessione apud atrium*

fol. 277.

*Quarto, probaturus Missaticum suum sacrilegum Sacrificium Augusti Epistola. Vtitur argumento missellus Hispaniola, si quid tota per orbem frequet Ecclesia, de eo, quin ita faciendum sit, disputatione insolentissime inserviat. Iren. lib. 4. cap. 118. Sed Eucharistie Sacrificium ab Apostolis Ecclesia accipiens, ut tremit statutus, in uniuerso mundo offert Deo. Insolentissima igitur inservit Sectariorum, qui disputatione audiente, hoc Sacrificium non redire fieri, non hoc argumento miser Heerbrandus & Chemnitius velut, in sacrum Patrum testimonio insolentissimi ligantur & capiuntur. Quoniam enim se expedient?*

*Respondeo. Nescis tu frustra sollicitus a Laiolane, insolentissimum tunc. Nulli enim sunt compedes, sed tui clamores furiosi & insanis, quibus tuos dementas, qui nihil supra vulgus iners sapient. Sed fidem NARRANTI habent, in vitium credula turba. Primum enim Augustinus magnae sit viri autoritatis, tamen sententia eius non semper sunt Spiritus S. oracula. Sicut nec etiam fidem, sine Scriptura S. instituta suis dicitis vult haberi. Nec consuetudinem nos sequi Christus iubet, sed*

Ioan. 14.

Cypr. lib. 2. E-

Epist. 3.

*viam & Veritatem, qui ME inquit sequitur, non ambulat in trachè & querendam recte monet Cyprianus, ex ijs, qui consuetudinem aliquam IPSI quem sinecui. Et Christum solum auditandam, Patrem calvum masse ait. Quare si solus Christus, inquit, audiendus est, non debemus ostendere, quid aliquis ante nos faciendum putauerit, sed quid, qui ante omnes effecit Christus, prior fecerit. Non enim hominis consuetudinem sequi oportet, sed Dei veritatem. Nam si ne minima quidem de mandatis Domini licet sanguine, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominum populi nostre redemptionis Sacramentum pertinentia, fas non est infringere, aut in aliud, quam quod diuinitus institutum sit, humana traditione restituere. Quod si ergo consuetudine aliquid receptum est Ecclesie, contra Cenam Domini institutionem a Christo factam, quid faciendum & secundum sit,*

videt. Quod igitur Irenaeus inquit: Eucharistiae oblationem Ecclesie Apostolis accipiens in Uniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta non prestat, primis suorum munerum in Nouo Testamento: impudentis figuramentum, immo ut dicam Verius & rectius, purum putum est His hominibus mendacium, quod sub nomine Eucharistici Sacrificij, quo Veteres Coenam Domini vocaverunt, priuatas & angulares Pontificias intelligit Misericordiam, ut propitiatorum sicut sacrificium, quod Irenaeo in mentem nunc venit. Num quid Ecclesia ab Apostolis acceperit, de Cœna Domini, eius celebratione, scripta eorum testantur, que extant, Matthei, Marci, Luci, et Pauli, qui quid Corinthiis, adeoque toti tradiderit Ecclesie, scriptum regnique illa petantur. Ideo impossibile est, Apostolos aliquid de Missa Sacrae Veritatis propitiatorio, tradidisse. Cataphracticos autem & generaliter, adhucque Patres, sacrificij & oblationis vocabulo videntur, pro sacro cultu, ratio vocabulo Veteris Testamenti: quod Christi sacrificium, culus in Cœna Domini celebratione memoria agitur, omnibus illis successerit et riq; fuerit amplectendum. Sicut & in Cœna Domini in Nouo Testamento commemoratione huius sacrificij Christi, semel in cruce peracti. Sicut Christus nequam sacrificium sic propriè dictum instituit, nec in ea ipse obtulit se Deo Patri. Neq; vero suos oblationes in ea docuit, sed accipere, edere, & bibere corpus & sanguinem suum, idq; in sui commemorationem, & non oblationem. Porro Irenaei tempore Missam Pontificiam non suisse visitatam, quo nos homines simpliciter omnia peragebantur, sed neq; Verum sacrificium proprio dictum fuisse creditum, ex eius verbis constat. Nec enim Eucharistiam, oblationem vocat, quod in ea corpus & sanguinem Deo obtulerint, sed, praeditis alijs, panes, in pauperes Eleemosynam distribuendam, & preces uirorum actiones Deo. De Virgine Irenaeus diserte loquitur: Cum enim Iren. lib. 4. sit: Non vult Deus holocausta & sacrificia: sed vult EX A VDIRI cap. 32. insuam: Ecce auditus bonus supersacrificium: Et: Auditus (Verbi Dei) habet arietum: Et: Verum sacrificium insinuans, quod offerentes prouant Deum. Ut ab eo Virum percipiunt: addit: Sacrificium Deo cor voluntari. Iren. Audite sermonem Domini. Ex quibus omnibus, inquit, sicut est, quia non sacrificia & holocaustomata querebat ab eis Deus, sed, & obdientiam, & iustitiam, propter illorum salutem. Iuxta illud misericordiam, volo, &c. Et mox subiicit quem locum & supra Hunc

T. iij Spanus

Nam cituit. & hic repetit): Sed & suis discipulis dans consilium, pri-  
 rias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigentia, sed ut ipsi  
 FRVCTVOSI, NEC INGRATI SINT, cum qui eva-  
 tura panis est, accipit, & gratias egit, dicens, hoc est, corpus meum, &  
 censimiliter, qui est creatura, quae est secundum nos, suum sanguinem  
 fessus est: Et Novi Testamenti nouam docuit oblationem, quam Eccl  
 Apostolis accipiens, in Uniuerso mundo offert Deo, qui alimenta nobis  
 stat, primitias suorum iuuentum, de quo in 12. Proph:ts Malachias: Q  
 am est magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens.  
 festis, significans per hanc quoniā prior quidem populus cessauit offer-  
 omni autem loco sacrificium offertur ei, & hoc purum: Nomen autem  
 glorificatur in gentibus. Hic quis non videt, cum immediate, in verbis pa-  
 dentibus, de sacrificiis Veteris Testam: etiā differuerit: respectu illorum  
 Domini, Noui Testamenti nouam cum vocare oblationem? Et capite seq:  
 Quid est autem nomen Domini, quod in gentibus glorificatur, quia  
 est Domini, per quem glorificatur Pater? &c. Quoniam ergo nomen  
 prium est Patris, & in Deo Omnipotente, per Iesum Christum, offer-  
 celestia, bene aut secundum Vtraq: Et in omni loco incensum offertur  
 meo, & sacrificium purum. Incensa autem Iohannes in Apocalypsi, ope-  
 res ait esse sanctorum. Et iterum ap. 34: Offerre igitur oportet Deo  
 eius eius creature, sicut et Moses ait: Non apparebis vacuis ante confi-  
 Domini Dei tui. Et genus oblationum reprobati est. OBLATIONES EGO  
 ET ILLIC, OBLATIONES AVTEM ET HIC: SACRIFICIA  
 POPVLO, SACRIFICIA ET IN ECCLESIA: species immatu-  
 tamū. Nihil enim ociosum, nec sine signo, sine arguento, apud eum. Et  
 propter hoc illi quidem decimas suorum habebant consecratas. Quidam  
 perceperunt libertatem, (CHRISTIANI) OMNIA Q. VENIUNT  
 IPSORVM AD DOMINICOS DECERNVNT VSVS, HILARI-  
 TER ET LIBENTER DANTES EA &c. Igitur res  
 Sacrificia sanctificant hominem, non enim indiget sacrificio Dei, sed con-  
 scientia eius qui offert sanctificat sacrificium, pura existens, & prestat  
 acceptare Deum. Quoniam igitur cum simplicitate offert Eccl: sua  
 munus eius purum sacrificium apud Deum ad putatum est. Quemadmodum  
 Paulus Philippensibus ait: Repletus sum acceptis ab Epaphrodito, que a te

missa sunt, odorem suavitatis, hostiam acceptabilem, placetem Deo  
PORTET ENIM NOS OBLATIONEM DEO FACERE, ET  
IN OMNIBVS GRATOS INVENIRI FABRICATORI DEO, &c.  
primitas carum, quae sunt creaturarum, offerentes: Et hanc oblationem  
Ecclesia sol puram offert fabricatori, offerens ei, cum gratiarum actione, ex  
trahit a eius. Et paulo post: Quomodo autem constabit eis, eum panem, in  
ex gratia acta sunt, corpus esse Domini sui, & calicem sanguinis eius, si non  
in fabicatoris mundi filium dicunt, &c. Quomodo autem rursus dicunt,  
arripi in corruptionem deuenire, & non percipere vitam, quae a corpore  
Domini & sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutent, aut ABSTINE=  
ANT OFFERENDO, que predictas sunt. Nostra autem consonans est  
sententia Eucharistie, & Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram:  
Offerimus enim ei, quae sunt eius, congruenter communicationem & unita=  
te praediantes carnis & spiritus. Quemadmodum enim, qui est a terra pa=  
nis, percipiens vocacionem Dei, iam non communis panis est, sed Eucha=br=stia, ex dubiis constans, terrena & celesti: Sic & corpora nostra, per=br=cipientes Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, sicut resurrectionis ha=br=bemia. Offerimus autem ei, non quasi indigenti, sed GRATIAS AGEN=br=TES donationi eius, sanctificantes creaturam. Quemadmodum enim Deus  
non indigeretur, quae a nobis sunt, sic nos indigemus OFFERRE ALI=br=QUAM DEO. Sicut Salomon ait: Qui miseretur pauperis, sceneret  
Deo, &c. Et concludit. SIC ET IDEO NOS Q. VOQ. VE OF=br=FERRE VULT MVNVS AD ALTARE FREQ. VENTER SINE  
INTERMISSIONE. Est ergo altare in cœlis. Illuc enim preces nostra  
oblationes nostre diriguntur, & ad templum, &c.  
Ex quibus multa veniunt obseruanda. Sed breviter & paucis. Vide=br=as Eucharistiam con munitionem fuisse & administrationem Cœno Domini  
nuxta Christi institutionem. 2. Cœnam Domini, consuetudine Veteris  
testamenti, dici oblationem, eamq; offerri, propter gratiarum actionem, Deo  
sicut etiam a singulis, qui offerre diecebantur preces, sicut disertè loquitur;  
3. oblationes enim & illic, oblationes autem & hic: Sacrificia in populo, sa=br=pit Ecclesia. Vnde et Eucharistia dicitur, 3: propter munera, quae  
offerunt pauperibus, que hic quoq; oblationes dicuntur, sicut ex Paulo &  
Iustus Author hic probat. 4. Nihil minus, quam Missa Pontificia priuata,  
cuius

cuius ne minimo quidem unico verbulo sit menteo, hinc probari p[ro]p[ter]e  
Minime vero omnium, quod verè sit propitiatoriū sacrificium.

Ita ergo, ut concludamus, & repeta nus breuiissime, nos expel-  
Hispane: Pernegamus, ab Apostolis Missam vestram Pontificiam pri-  
& angularem traditam Ecclesiae, aut in ea temporibus Irenei obser-  
Quod nihil Missa huius vestra in Apostolorum Scriptis extet, sed  
laceris, corruptis & depravatis illorum verbis & sententia, hec es-  
re. Quod igitur instat Hispanus querendo: Negabuntne, temporalia  
theri, ante abrogatam Missam VVittembergæ, anno 1522, Sacrificia  
in toto orbe, per omnes Ecclesias, &c. usurpatum fuisse. Quid passim  
sit, Deus nouit. Sed esto sanè, rem ita habere: Verum, sicut longi tempora  
suetudo contra veritatem locum non habet, (nam quod mille annis pen-  
& erratur, id veritati & iustitiae non prescribit): Ita nec multitudi-  
rantium, inquit Hieronymus, errori parit patrocinium. Ideoq[ue] male,  
imò pessime factum est, & non solum non excusandi, verum magis  
randi sunt diuturni hi terti errores, qui latissime & agati sunt, quos tamen  
Ecclesia grassaturos Christus, & Apostoli eius prædixerunt. Sicut in  
Saluator: Nisi abbreviareneur dies illi, non salua fieret villa caro, Et Pa-  
Pro eo, quod dilecta veritatem non receperunt, mittet illis Deus effaci-  
tores, & credant mendacio, & seducant omnes illi, qui non accep-  
veritati.

*March. 24.  
2. Thes. 2.*

*Fol. 278.*

Sed non potest tota errare Ecclesia, quoniam S. S. regitur, & ille  
promissiones Christi habet. Respond. Verum est: Ideo vos Pontifices, in  
ter enormes & horrendos istos errores, Ecclesiam Christi esse & fuisse  
gamus: Ergone nulla, inquis, fuit Ecclesia? Nulli doctores? Pauci  
quorum & vocem audire & ducatum sequi, & à quibus, tunc doctores  
Sacramento administratione, pasci oves Christi possent? Nequaquam vero.  
Mansit perpetuò supra petram fundata. Quae igitur fuit illa? Responde  
aperte, sub Tyrannide Pontifica fuisse veram Dei Ecclesiam, magistris  
parte infantium, deinde & gementium & dolentium super cunctis abno-  
nationibus, que fiebant in medio eius. Ezech. 9. Sicut olim, ante Christum  
uentum in carnem, corruptissimo ministerio Ecclesiastico sub Pontificibus  
Sacerdotibus, Scribis, & Pharisæis, qui non erant membrorum Ecclesie  
Dei, sed impij, & sceleratis, ac perditissimi nebulones, nihilominus sub hi-  
migatu

Verum Dei Ecclesia fuit & manxit: cum tamen isti nec legis nec E*cclesiasticae* doctrinam intelligerent, sed turpissem omnia corrumperent, & sacra, & nihil sanum, syncerum, aut incorruptum haberent, sed omnia abominosus inficerant. Horum tamen vicebatur Ecclesia ministerio, non relictis recte sententiis: quales fuere Zacharias, Simeon, Anna, prophetissa, & ex populo expectantes redemtionem Israel. Eundem plane statum & conditionem Ecclesia superiorum temporum & saecularium aliquot, Deo irato, fuisse, Iesu & dico: quibus Ecclesia usum ministerio pastorum, qui Sacramenta administrarunt, et textum scripturam sacre recitauerunt, consuetas lectiones Evangeliorum fecerunt & Dominicus diebus. Vbi, sicut Hieronymus loquitur, puriores habuit aures plebs, quam corda Sacerdotes. Et electi eam rurunt sibi a servis iheronimorum. Semperque, sicut in regno Israel, in quo Prophetae occidabantur, nullumque erat prouersus syncerum Verbi ministerium, Deus sibi septem & f. ruauit milia, qui genua sua non curuerunt Baal. Et secundum existenti Deus aliquos, qui Papatui contradixerunt. Sicut Marcellus patritius scripsit: Ceterum vel Synagogam Papae, speluncam esse latronum, dolosum, & Papae non esse sanctum quendam, Quia ducat ad eternum existimationem. Sic M. Mattheus Parrhesiensis, prolixum scripsit, contra Antichristum Romanum, librum, qui tamen ab aliis, Schole Parrhesiensis tribuitur. In schola Zacharie & Simeones aliqui exitiunt, qui rectius non morientur, sed etiam docuerunt, & ab Antichristo vestro, tanquam heretici, damnati & exusti sunt.

*Marcellus patritius in Defense of the pacis.*

Quia enim dereliquerunt & abiecerunt Pontifices Rom. legem vestri, ideo Dominus eos vicissim dereliquit, & errare permisit in intentionibus suis, cumque dilectam Veritatem respuerint, nisi illis Dei facies errores, ut crederent mendacijs, signis & prodigijs mendacitati. Nec nouum hoc est: idcirco non mirandum adeo. An non enim Dei populus fuit gens Iudeas? Imo multo amplius etiam. Horum enim Rom. 9. filiorum est, horum gloria, & testamentum, & legislatio, & obiectum & promissa, quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem & os. Et tamen quam turpiter illi erraverunt! Adeo, ut illi ipsi Pontifices, Principes, Scribe, & Pharisaei totumque Synedrium, publico

Sic è proposito editio, Christum, eius doctrinam, omnesq; eius fidem  
damnauerint & excommunicarint, et, quod amplius est, sua sententia  
gitimè in concilio suo, eum tanquam blasphemum & seditionis mo-  
iudicauerint. An non hic palpabilis istius Ecclesia Dei error? At-  
tu, Hispane, hoc illorum probas iudicium & sententiam? Iustè  
Christum ac legitimè condemnatum pronunciabis? Ne scilicet, Ecclesia  
rare posse, concedere cogaris? Erant enim tum isti Ecclesia Deine  
Nec alius poterat tum monstrari coetus. Hi sacra faciebant, hi Sacra  
administrabant, hi praecant, legitimè in Sacerdotio diuinus influi-  
cessores, gubernatores & Doctores Ecclesiae: Hi omnes tum era-  
Nec errabant soli, Deo ita permittentes, sed prorsus etiam à Deo  
abiekti. Quod prædictum est antea à Domino: Iudicate matrem regi-  
nate: Quia ipsa non est vxor mea, & ego non vir eius. Austeritas  
sue, a facie mea, & adulteria sua, &c. Et iterum: Quia a repul-  
sentiam, repellam te, ne Sacerdotio fungaris mihi, Et oblitus es leges Domini  
liuiscar & ego filiorum tuorum. Hunc plane ad modum Pontificis  
nigridia, derelicto Dei Verbo, in Ecclesiam errores inuixerunt, &  
pro sua libidine instituerunt, & cumulauerunt a se excogitatos, firmi-  
sunt, ut Propheta loquuntur: Id: o Deus eos non errare soluimus,  
sed etiam prorsus abiecit, ne amplius sint viri ipsius Ecclesia, anti-  
fices veri, sed & ipsi Antichristi, & illa corum Ecclesia falsa, Sava-  
sponsa & Synagoga.

Ose. 21.

Ose. 4.

Tol. 379.

Isa. 56.

Falsum igitur est, quod scribit omnium Pontificiorum errorum patro-  
, nus turpisimus, Hispanus. Non magis errare tota potest vno seculo eius  
> si, quam alio, quod codem Spiritus sancto regatur perpetuo. Somnium  
Ecclesiam esse Pontifices hōq; errare non posse, ad eosq; alligatumque  
ritum sanctum, ut recedere non possit, quodcum in corona triplacata  
teneant: sicut mitre summi Sacerdotis, in Veteri Testamento, auga-  
fuit lamina aurea, in qua incisum erat nomen Dei t. tragrammati, Ies-  
houa. Sed longè errat. Non enim melior, sed longè deterior qd' uita  
tio Roman: Pontificum, quam Aaronicorum: idq; mislis modis, de qua  
busiā n dicendi locus non est. De his autem clamauit Isaías: Speculatoro  
eius C. & C. I. OMNES, nescierunt universi, videntes vnde  
Ipsi Pastores ignorauerunt intelligentiam. Et iterum: Nisi Domina  
Zebadiah

habet reliquisset nobis semen, sicut Sodoma & Gomorrha facilius fuerit. *Psal. 88.*  
 Sicut & David tristissimam instituit querelam, de deplorato Ecclesie nouissimorum temporum statu, sub Antichristo, qui eam sit destruunt, ut ut de uniuersa penitentia actum videatur: Nunquid, inquiens, vane cogimur omnes filios hominum? Quia regi se non patiuntur a spiritu Domini. Sic ut de originali mundo Deus conqueritur. Floret enim Ecclesia suo tempore magis, quam alio. Et de tenebris nouissimorum temporum, ex verbis Christi & Apostoli est dictum. Et que sit Ecclesia Dei abdicitur.

Probare autem conatur Eucharistiae sacrificium semper ab initio *Fil. 289.*  
 Ecclesian usurpare, tametsi ceremoniae non semper eadem fuerint. Pau-  
 lam enim ad sacrificium respxisse, quod in Eucharistiae celebratione fiat, *"*  
 cum ait: Obscro igitur primum omnium fieri obsecrationes, &c. *"*  
*Eho Papicola*, sati saus es? O furiosum homin. m: Apostolus pre-  
 cepti omnia fieri preces. In missa celebrationes sunt preces. Ergo  
 dicitur respectu ad Missa sacrificium. In quo modo in qua figura, Hispa-  
 ne, tuum est argumentum. Sed ait, Augustinum sensisse, ad illud hunc lo-  
 cum accommodandum. Hic homo paucim uil nisi sacrificia videt, per vi-  
 gendum infelix. Adhibitas quidem pias preces dubium non est. Sic enim  
*Vigilium, vi Iustinum, Cyprianum, & aliros, præterea, scribit, sacrifici Tereul. ad sca-*  
*nuprofalte Imperatoris, sed Deo nostro & ipsius, sed quemadmodum pulam.*  
*recepit Deum, P V R A P R E C E. Sed salua reverentia, que*  
*uo Doctori debetur, video Apostolum in genere locutum & intelligen-*  
*te precebus, & non in specie ad Coenam Dominice celebrationem ada-*  
*dit, ipso metu interprete. Ita enim locum hunc concludit: V O L O E R =*  
*VIROS ORARE IN OMNI LOCO, leuan-*  
*tas manus, &c. Nihil ergo ad Missa sacrificium probandum. Quid si*  
*me certum esset, Paulum ordinasse, ut in Coena administratione preces*  
*venientur, quod videtur probabile: quid tum postea? Ideone Missa Pont.*  
*isti sacrificium, & tale, quale isti peribent & celebrant? Et ubi in*  
*Missam ab Ecclesia & circumstantibus preces istae pro Regibus, &c*  
*intelliguntur ab initio Canonis, à sacrificulo, Regis; sed Missa spectato-*  
*re intelligentiibus. Ideo meru hoc est ludibrii, communiones aut, siue Sy-*

V ij naxes

*Epiph. lib. 3.* naxes fieri, ordinate sunt ab Apostolis, quarta, & pro Sabbatho, & die Tom. 2. *Heresi. ca.* si credimus Epiphano.

*vlt.* " Siemirus prestigior monstrare & extruere cupit altare apud

*Fol. 281.* " lum, in quo Cœna Domini ex fuit celebrata, ubi tamen nullum exula

*1. Cor. 10.* batur. Sed contra potius postquam Altaris sacrificiorum Leui cœn

quo Vero Deo, Et Echthrorum, in quo Idolis & Demonis offerentur

sacrificia, mentionem fecisset, studio cuius Apostolus, ne altare deservit

quo Cœna Domini celebaretur, sed tantum MENSAM DOR

Quasi in Spiritu præuiderit venturos hypocritas Missalicos, Sam

lum Hispanum, hominum superstitionisimum & Idololatricissimum

pitidinis Pontificie rabulan impudensimum, Qui si operifice

ad quod Cœna Domini fuisse celebrata, statim intulisset: Ergo

e iusta sunt corpus & sanguis Christi, Deo immolata. Vbene

re, ubi sacrificium. Id, inquam, cuvere studio voluit, sed prohibebat

Hispan. non potuit, qui remota mensa Domini, altare superposuit. Sicut

Rex impius Achas remoto altari Domini, Damascenum substituit

sacrilegè. Hoc autem dicit Apostolus: Non posse Corinthios dubia

nis contrarijs seruit, Domino Christo, & Idolis. Non posse illos pan-

ifici corporis & sanguinis Christi, quod sit, eu in Cœna edunt peti-

muni, & bibunt calicem eius: quod dicit participes fieri mensa Domini

socios fieri Demoniorum, quod sit, cum Mensa illorum sint participes

*Fol. 283.* " Vedit preterea & legit Verum altare, quod nos habemus in Nostro

*Heb. 13.* " flamento, ubi græcum, inquit, ἡβεbum est, θυσιαστὴρος quod sacrificia

rum ad sacrificium. Quod si sacrificatorium & altare, tunc sunt in hoc

sia, igitur & sacrificium à quo sacrificatorium dicitur,

P inum miror, qua refretus, contra Concilium. Trid. decreto est

discidere à vulgar translatione, ne anathema fiat. Sed quia quoniam eis

do pro bestiæ Romane Missa sacrificia facere hoc videatur, facile resu-

se impetraturum sperat. D inde, si fronde haberet Hispanus, mirato

impudentiam hominis, quod hoc loco altare, de materiali, & quidem in

Nouo Testamento, interpretatur, cum textus precedens & sequens lo-

fertur de Christo loquatur: Iesus Christus heri hodie ipse & in secula. Ho-

tatur itaq; ne peregrinis se doctrinis ab eo abduci patientur, vnde &

scrutatione legali. Habemus enim, inquit, altare, quod Lyranus de Christo

in cu

enec oblatu interpretatur, de quo edere non habent potestatem qui tamen credo deserunt, hoc est, Iudaizantes non consequuntur. *ff. C. um pas-  
tus Christi. Et id figura. Apostolum docere ait Lyra, de Sacrificio pro-  
poco. Significatur itaque per altare cum cibis, Christus propiciator cum  
in beno fructu, quod eius participes non sicut, qui adhuc tum tabernaculo ex-  
modi seruabant suis Sacrificiis. Sicut tu Hispane, & tua societas nunquam  
parvus fuit beneficiorum Christi, que nobis in ara crucis impetravit,  
su passionem & mortem, quam diu Missas istas vestras sacrilegas & blasphem-  
icas in vestris aris sacrificatoriis sacrificatis. Hoc tu hic ab Apostolo discas,  
quoniam filius tuus volvisti patronum exercitare vestre Missae facere, contra  
frumentem.*

Cum infirma, immo nulla, è Scriptura S. presidia comparare potuerit.  
*Hip., quibus Idoli sui Maystini confirmaret antiquitatem, ad alios levissimè  
ermitate militias confudit: Abdiam, quem singit Apostolorum discipulum,  
eum descriptissime historian. Et Matthaeum scribere singitur sacra ad altare  
scient, sussive interfectum ab Hyrtaci satellitibus. Respondeo. Ergone  
Nostram Paschicam celebravit? Multa sunt autem alias in Abdiae istius lie-  
bris, que eis historiam non im merito suspectam faciunt, & arguunt, post se-  
niori tempore aliquo incerto compilatam auctore, de quibus iam differen-  
tia locu[m] non est. Multa etiam, que manifeste cum Matthei Euangelio pug-  
nat, dimiscuntur, i deoq[ue] fidem illi derogant. Taceo, quod alter mortem  
Matthaei describit Nicophorus, qui eum apud Anthropophagos, clavis in Nicophorus:  
trense desiximus, scribit. Quare nihil ex hoc Auctore probabit. Et lib. 2. cap. 41.  
ad rem maximè, etiam si certe constaret, ad altare, ad hoc extrectum,  
nam Domini administrasse? Nam & nos id facimus: Et tamen non  
sumus Deo, vel offerimus. Sed omnia Hispano, que cung[ue] legit & vi-  
tan nisi altaria, Sacrifica, Missae, oblationes sum, & Sacrificationes.*

*Quod de Iacobbo, fratre Domini, & Basilio, qui coniunguntur, Mis-  
sa celebrationem descriptissime & praecipisse, dicitur: ex temporum ra-  
mificatur, cum non fuerint synchroni, sed trecenti inter illos anni in-  
terunt. Sicut & de D. Marcio & D. Petro idem narratur, quo in unius  
Grecis literis extant. Sed fabulas esse vel hinc apparet, quod & Pla-  
tonita Sixti. & D. Petrum ad solius orationis Dominicæ recitationem  
esse scribit: et idem reliquos quoque fecisse Apostolos Gregorius Mag-  
ister.*

V iij Ponc.

Fol. 284.

Fol. 284.

„Pontifices preterea dicit, similiter illud commemorant, tanquam planam, iam inde ab initio sineulla controversia receptam phig, & tam. Similiter plurima enumerat concilia, quibus Patres in illis gati idem fecerunt. Nec dissimiliter hac de re loquuntur alij sancti, quorum testimonia in superioribus citauimus. Respondeo: Pura pueresse Hispani, Thrasonis Pontificis, mendacia, pacis demonstrabo. De scriptis Platina in Vita Sixti, 1. qui Ecclesie Rom. prefuit anno 220. Nuda primum hec omnia erant, & omnia simpliciter tradidit Petrus enim, ubi conscriuerait oratione Pater noster Vtus est. Gregorius Magnus testatur, idem reliquos sanctos fecisse Apostolos. Sic Autem eius nomiis 1. Episcopus Rom. anno Domini 81. omnibus fidelibus davit, ut peracta consecratione communicet, qui vero noluerint, Eccliesiis axere liminibus. Successor eius, Clemens 1. ait: Communione praeconuenit, qui sanctam communionem non percipiant. Dionysius Areopagita, Diaconum non panem solum, sed & calicem consecratione impetruisse. Calixtus primus, anno Domini 219. statuit, ut post consecratione, omnes communient, qui noluerint Ecclesiasticis carminibus. Sic enim & Apostoli statuerunt, & sancta Romana traditione celsa.

De consecrat.  
dist. 2. Can. per-  
acta.

Habes, Hispani, Pontifices Rom. qui docente, quo nodo Cœna Domini, ex qua vos prophanatam Missam vestram cudiatis, fuerit longissime pore celebrata.

Ex quibus apparet, illis temporibus Missam hodiernam Penitentiam nequaquam fuisse usitatam, ut Hispanus mentitur. Loquor autem unde ceremonia tantum, sed de substantia Missæ, quod videlicet fuerit tunc Cœna Dominicæ, ut erat a Christo instituta, celebratio, totius Ecclesie communio & actio publica, in qua omnibus corpus & sanguis Christi dispensabatur. Et nequaquam sacrificium propiciatorum, pro peccatis virorum & mortuorum.

Quod ad concilia, respondeo brevissime, quia nulla inde etiam concilia, quod forte illis non fidat, malefici conscius, sed suo clamore satis facturum speret: respondeo autem non meis, sed Hieronymi verbis: Spiritus sancti doctrina est, que canonice libris est prodita, contra quam quid statuant concilia, nefas duco.

El. A. 57

Et August. Sed nunc nec ego Nicenum, nec tu debes Ariminense, *August. contra  
ian preudiaturus, proferre concilium. Nec ego huius autoritate, Maxim. Arris  
au illas detineris. Scripturarum authoritatibus, non quorumq; proprijs, an. Episcopum  
et quisq; communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum lib. 3. cap. 14.  
tione conferatur. Quid si igitur concilia ista cum Scriptura S. consen-  
tiam tanquam coelestia oracula recipiemus. Sin dissentiant, cum Apostolo  
dicit: Etiam si angelus e cœlo prædicauerit aliud Euangelium, quæ  
quod predicamus vobis, Anathema sit.*

*Iam iudicium est de Patribus, quorum autoritate, ut cum Augusto  
iniquiatur, non tenemur. Quia illorum Scripta, non vi canonicas habemus  
terras, sed ea ex canonicis consideramus & examinamus, & quod in eis August. contra  
dianum Scripturarum authoritati congruit, cum laude eorum accipimus. Crefc. Gram.  
quod autem non congruit, cum pace eorum respuimus.*

*lib. 2. cap. 32.*

*De Patribus respondimus suprà. Hi enim eis vocabulis vtantur,  
Sacrificium, hostia, oblatio, de negotio Cœnae Dominicæ (que certum est,  
illi communionem & dispensationem corporis & sanguinis fuisse): tamen  
non Missalis sicut Pontificia hodierna, non solum quod ad cœremonias, sed  
neg. priuata talis Sacrificuli actio, multò verò minus Sacrificium verè pro-  
piciatorium. Sed quod suprà demonstratum est, retentis vocabulis cultus  
et ipsius Testameñi: Noui sic voluerunt appellare cultum præ-  
cum extrinsum, qui est in Ecclesia Cœna Domini.*

*Quodigitur ex August. afferit. Quod Uniuerſatenet Ecclesia, nec ee *Fol. 287.*  
missus institutum, sed semper retentum est: non nisi autoritate Apo- ee  
latis traditum, rectissimè creditur. Sacrificium autem altaris, inquit ee  
Iustus, quando primum in Ecclesia, vel probari vel usurpari ceperit, ee  
est impossibile. Ideo rectissimè creditur ab Apostolis illud, sic à ee  
institutis, traditum Ecclesia fuisse.*

*Respondeo contra Augustinum, ex ipsomet Augustino, quod  
Cypriano, dicto loco afferit: Ego huius autoritate non tenor,  
hoc dictum ex canonica Scriptura considero. Et cum Ignatius  
Martyris*

*Ignatius Epistola ad Philemon*

*1. Cor. 11.*

Marij e dicente: Illis qui antiquitatem obijcunt, ego dico: Q. VIA PEG  
ANTIQ. VITAS EST IESVS CHRISTVS, quem nolle manifestus est int. ritus. Et quid, et quomodo Christus Coenam sibi tuerit, quidq; Apostoli Ecclesiæ tradid. rint de ea, non opus est dum cum hec omnia & singula Scripto reliquerunt: Vbi certum est, nuda sacrificij mentionem.

Et que hec est Augustini Regula: Ad Apostolos referre autem quorum in Ecclesia ignoratur autores. Et quam misera esset illorum morum virorum conditio, vt, quod Ne non in Ecclesiam inveniretur, ad ipsos referatur autores? Sed qualis fuerit Coene Dominicæ, sicut Satan crucem refugere dicitur, ita tu, Hispane, horres, semper Missa in tuam sacrilegiam obtrudere conaris, quam priscis illis seculis fuisse, est certissimum) ad ministratio, qui ritus, que ceremonie, ut ante est demonstratum. Non ergo, quod male concludis, Sacrificium

Missaticum probasti, vt scribis: Etiamsi maximè scripture sancte,

ijs careremus (quod verum est) quibus bono numero probauimus (

sibimur esse hactenus docuimus) Quid enim sanctarum habet hic, quod ponant? Respondeo. Hec, que hactenus audiuiti, Hispane, numis

Porrò, ex loco Apostoli, de mensa Domini & mensa de monachis,

suam Sacrificium esse probare conatur. Idem enim per mensa, quae

altare, intelligi. Respondeo: Video nubi reuocandum, quod dicitur, quod cecum esse, & lippienibus oculis. Video enim iam, Lyncestem cum suis

oculis, quibus videt acutissimo suo visu, altare scilicet Sacrificatorium, &

Coene descriptione apud Paulum: quod nusquam & nullum profectum,

apud hunc. Nequaquam enim, quod sibi Hispanus sumit, Nam non id est mensa, quod altare Sacrificatorium. Super altare, cum apud Ieronimum

apud Ethnicos solùm offerebantur victimæ & hostiae, siue sacrificia. In

mensis vero nequaquam offerebantur sacrificia, sed super aure oblatæ

et sacrificatis, in mensis vescabantur proibit. Impudentissima igitur veritas

ei a summa Hispani, quod fingit, idem per mensis intelligi, quod per altare

cum longè res sine diuersissime. Sed, quod ante a dixi sepius, honori

nisi altaria Sacrificatoria videt. Sicut Phrenetici, Melancholici, &

impite laborantes, res sibi videre imaginantur, vel somniant potius, q

uisquam in rerum sunt natura. Sic, vt cum ratione inficiant, subiectio

tique

... siffrimam, dicens: Nam si non aliud, quam participationem mensae...  
 impliciter ad bibendum & comedendum parate, intellexisset, absurdum...  
 exisset, participationem mensae, & participationem calicis de mensa...  
 etc. Quasi vero absurdum sit, distinguere inter edere panem, & be-  
 vere calicem Domini? An vero Unum & idem, ac non potius due eius-  
 sacre Cœna sunt partes diuersæ & distinctæ, quod omnes sani intel-  
 legunt. An non enim Christus ipse distinxit, scorsum virumq; instituendo,  
 & ordine viraq; discipulis dedisse legitur? Sic uero Apostolus ipse ibidem  
 afferit distinxit, cum inquit: Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne  
 communicatio sanguinis Christi est? Et panis quem frangimus, nonne par-  
 tibus est corporis Christi? Sunt quidem hec duo Unum integrum Sacra-  
 mentum, sed non una tantum pars, quod vos fingitis & facitis, negando  
 Leuis partem alteram, cum Christus sub duabus instituerit Venerabile hoc  
 Sacramentum: quod conciliabulum vestrum Constantiense fatetur, cum sacri-  
 legen Sacramenti confirmaret mutilationem. Quod igitur addit: Si aliquid  
 ergo ad rem loquitur Apostolus, cum adeo accuratè participationem mensae...  
 & participationem calicis distinxit, de mensa Domini procul dubio lo-  
 quitur, que si etiam altare, & quidem altare eis nodi, in quo Christus non  
 quacunq; ratione oblatus fuerit, sicut crux altare hoc modo dici potest: sed  
 in quo calix Domini hostia fuerit. Quis non hic iterum aciem oculorum Hi-  
 boni, & astumen ingenij, quod non est vulgare, miretur? Cur enim distin-  
 git participationem mensae, hoc est, eibi & calicis, iam ostensum est. Sed  
 ac porencticio mensae, altare est Sacrificatorium, in quo tamen calix tan-  
 totus hostia. Quid igitur facias phrenetico? Helleboro curandum &  
 ergandum eius cerebrum relinquamus Medicis.

¶ Cor. 10.

fol. 189.

tuis nugis, absq; basi vel fundamento extruis vel fingi potius) sicut d  
refectionem, corpus & sanguinem Domini, quod in aera crucis sed  
Fol. 290. mensa, est oblatum. Quamobrem repetimus, quod à nobis dictum  
Disput. contra ex Elbnicorum Sacrificijs, qua demonis sumi oblata, argumentum na  
Miss prop. 86. ad Missæ vestre Sacrificium stabilendum, iuxta illud: PLECTU  
SI NE Q. VEO SVPEROS, A CHERONTA MOVE  
Quia enim illi prius demonis in altari oblati, postea in suis coniungit  
Idolothyris vescebantur: ideo vos concludatis, vt constet per omnia he  
sis, prius Eucharistiam immolandam, & Sacrificium super altare de  
ferendam. De quibus Paulus ne iota quidem, cum nec Christus san  
instituerit, sed Sacramentum fidelibus percipiendo. Quasi vero  
quoque obiter addam) Christianis, erat lissimorum tam persecutori  
portibus, vel templo, vel altaria, erigere licuerit. Cum clam, indebo  
natis, clandestina habuerint conventicula, & quidem noctu conveni  
illis fuerit, ut acta testantur Apostolorum, & sepe in speciebus sibi  
neis, & cryptis.

Fol. 292. " Videlicet etiam acutius multò Hispanus videlicet, vel in celo, &  
Apocal. 6.8. " terra Altare: & sub illo animas interfectorum, propter Verbum.  
Hoc, att. Augustinum ad altare in Ecclesia, in quo corpus Christi fit  
accommodare: Respondeo vix illa fuit, unde non poterit Hisp. nra  
Vide etiam de probare Altare. Et cur non portus hic Thomam suum Aquinaten sept  
hoc altari Hie qui inquit: Per altare signatur Christus, in quo & per quem Patri or  
rony. comment. debemus quicquid boni agimus, & per ipsum est acceptabile, quicquid Da  
super Isa. lib. 15. est gratum. Sub hoc altari, scilicet sub Christo, sunt anime: nos sicut in  
statu vite, sed etiam in statu patriæ, sicut sibi eo, à quo reguntur, sibi  
umbraculo contra omne malum. Hac tenus ille. Verum quia haec non ante  
veniunt Missæ, & altari sacrificatorio, ideo dissimulati.

Recte autem contra Pontificios contendimus, quod neque Hispanus  
Missæ Sacrificium; nec ab Apostolis esse, nec eorum tempore fuisse videntur.  
Quia Gregorius in consecratione tantum orationem Dominicanam fuisse  
hibitat testatur. Cum enim Canon fundamentum sit Sacrificij Missæ, &  
sine illo celebrari posse (ancisi neget hoc impudentissime Hispanus  
sed faciat periculum, velipse, vel alius quisquam, & pretermi  
cans)

et celebret, si audet) Canis vero ille (Canon dicendum fuerat) quin  
asciret annis post Christum deum sit compilatus, vel a Gelasio, v. l  
scholastico quodam, ut Innocent. Papa eius nominis 3 scribit: hinc ap. Innocent 3. de  
ut nullum toto isto tempore verè Missale cum fu se celebratum Sacrifici = Sacr. alt. myst.  
m. Vnde & Vanitas Hispani refutatur, qua ad Apostolos authores Missae lib. 3. cap. 80.  
su Sacrificium refert.

Quod verò nostrum inuertere conatur argumentum, quod ex Gregor:  
Pap. attulimus, dicente: Mos fuit Apostolorum ut ad ipsam solum modo  
nationem Dominicam OBLATIONIS HOSTIAE M conferrarem  
Ego Apostoli obtulerunt hostiam, &c. Respondeo, Verba ipsa minime  
sunt Apostolorum, sed Gregorij & aliorum, qui Cœnam Domini, quam A=  
postoli celebravunt, vocarunt hostiam, oblationem, & sacrificium. Ideo  
nihil prefit Hisp.

Dicitur Arcopagitam quod attinet, quem ritus Sacrificij Missæ esse. Fol. 295.  
se deservisse fingit Hispani, in sua Hierarchia: nothum esse hunc, non  
solan autoritatibus veterum & recentiorum constat. Neq; enim Eu=  
stibis in his storia Ecclesiastica, in qua tamē singulorum Scriptorum Ecclesie  
scriptorum libros recenset, Neq; Hieronymus de Viris illustribus, Scrip=  
torum Dionysii meminuit, quod de alijs non reticet, qui aliquid Scriptorium  
est se Ecclesia reliquerunt. Et Laurentius Valla atq; Erasmus Roterod.  
d'Inventor reclamant. Sed et ex eiusdem Dionysii libris apparet crimen falsi.  
Clementem Alexandrinum, qui vixit post ipsum Dionysium  
anno 150. Ideo ridiculas, quas describit Missæ gestulationes, non cu=

Fieri inquit Hisp: potuit, ut quoniam ad Sacrificij substantiam cere=Fol. 295. 296.  
me huiusmodi non pertinent, sim ipsis quidem initio sola oratione Do=  
vocata, sacrificarent Apostoli, postea verò iisdem modum, ritumq; &  
notem præscribentes, quem aut ipsietiam usurparent, aut alijs certe  
rendam traderent. Quicquidam deinceps subsequentes Pontis  
Hec scilicet fundamenta sunt Sacrificij Missæ firmissima & im=

Fieri, inquit Hispanus, potuit, quod Apostoli initio sola oratione Do=  
sacrificarent, postea modū ritumq; ornatio em præscriberent. Quan=

do nos dicimus fieri nō posuisse, ut has nugas pueriles ac histrioicas  
solutiones, aliasq; ceremonias præscriperint, cum Apostolus dicit, se

X ij Corinthiæ

Corinthiorum Ecclesie tradidisse, quod à Domino acceperit. Et quando trahiderit eis, descripsit. Hec certa nos retineamus, relinquentes fidem istis & phreneticis suam Missae Sacrificium. Cum enim dilectam veram & doctrinam certam, diuinitus instituta & tradita Cœna Domini, pere nolint: digni sunt, qui in sensum tradantur reprobum, & errores illusiones Satanaicas, pro veritate recipiant, & seducantur, et pereant qui Veritati acquiescere nolunt. Quasi vero non constet ex probatis Historicis fide dignissimis, quid à singulis Pontificibus, longarum serie sibi mutuo succedentibus, Missæ theatrica sit additum, centones isti pessimè consuerunt, quibus Pandora ista ornata prout Deo irato, maxima Ecclesiæ pernicie & exitio. Sed hec non videtur Hispanus. Sicut etiam commoda, veras, proprias, & ex Scriptura probatisq; authoribus, significantes & interpretationes Vocabulorum sacrificij, hostie, & oblationis, recipere non vult, dignus, quæ antea pseudelementis, quod suprà ostendimus, amplectatur, quod dannos pereat. Sicut & de incruenti Sacrificij Vocabulo è scriptura S.S. dictum est.

Fol. 297.  
Fol. 298. 299. Retorquere etiam conatur loca Patrum, quibus, generaliter in Disputat. contra cabula, oblatio, offerre, & Sacrificium, pro cultu Ysus paup., oī Missæ num. 96. mus. Ut contra ipsorum mentem & voluntatem, Missæ sic inde sacrificiorum extorqueat. Ut cum August. scribit: Hebrei in victimis pecudum, August. contra offerebant multis & varijs modis, sicut re tanta dignum erat, Porphyrius Faust. Manich. celebrabant futurae victimæ, quam Christus obtulit. Unde iam Confessio lib. 20. cap. 18. peracti eiusdem Sacrificij memoriam celebrant, sacrefacta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi. Hic Augustinus, quod nomine lo Veteris legis oblationem vocat, in immediate sequentibus per Evangelium explicat, per participationem corporis & sanguinis Christi. Nam Ioh. Domine Hispanæ, in Missis vestris non obseruatis, cum tamen Pontifices Rom. quod non ita multo ante docui, severissime in eius celebratione fieri voluisse preceperint, ut omnes communient, qui intersunt. Quod canentes in priuatis vestris angularibus Missis non obseruitis, nequam more Massarum Cœnam Domini celebratis. Sed ab illorum instituto, maximè etiam Christi, longissime recedentes, diuersam suam Sacrificuli exercent adiunctionem. Et idem Augustinus: Huius Sacrificij caro & sanguis, ante aduentum Christi

per victimarum similitudinem promittebatur: in passione Christi, ut ipsa veritatem reddebat: per ascensum Christi, per Sacramenta memoriae celebratur. Hoc testimonium in eadem propositione a me datum, quia est illustris, silentio præterit Hispanus, cum Augustinus non esse Sacrum (quod mallet Hispanus.) sed per Sacramentum memoriae celebrari afferat interpretans Christi Verba in Cena: Hoc facite in commemorationem. Sic quod Chrysostomus dicit: Offerimus, sed ad recordationem mortis eius. Et ipsam offerimus nunc, que tunc est oblatum. Hoc etenim quod facimus in commemorationem quidem sit eius, quod factum est. Fol. 299.  
 Et inquit Hispanus offerre ad recordationem & ad commemorationem, nihil dubius quoniam recordari & commemorare? Respondeo, planè. Generaliter enim verbula offerre, oblatio, hostia, pro sacro cultu diuinatus instituto. Cene videlicet Dominicæ & diuinatus institutæ celebrationem, accipiunt Patres. Et offerbant illi non Deo, sed credentibus corpus & sanguinem Christi, qui hoc ipsum Christi mandatum accipientes comedebant. Cum Christus non nisi Cananæ institutam, in qua suis coniuicis corpus suum edendum, & sanguinem bibendum propinat, exhibet, celebrari voluerit, in suam commemorationem: nulliusque sacrificij (quod passim Hispanus, miser error, multo magis querit labore sed nusquam inuenit, quia in Utopia) mentio tenetur. Frustra enim contendit, ut loquitur, in eadem Cena actione Fol. 300.  
 utrumque verum atque legitimum interuenire.  
 Concedere autem, vel iniuritus, nihilominus cogitur, preces, & ipsam participationem & sacrificium laudis dici, quod in gratiarum actione cum verba Augustini sint manifesta. Sicut & quod Patres panem & uinum ad altare oblatam, sacrificia nominarent, non propter Missam sacrificii, quod temerè & frustra nugatur Hispanus, sed scripturæ Veteris & testamenti phrasim restituta. Quod etiam ex altero Augustini loco euincit quem à nobis corruptum dicit, ubi de captiuis quibusdam feminis: quod nec possint vel ferre oblationem ad altare Domino, nec inueniunt sacerdotem, per quem efférant Deo.  
 Hic vero crimen falsi nos perpetrasse vociferatur Hispanus: quod, presumit, efferre oblationem, Augustinus habeat, ferre. Quod si hoc te  
 & Pharisæe, tunc opere, quod festinatione error est commissus, certè August. Epistola 1a. 22.  
 patrem attinet, nihil refert. Nam & Canon Concilij Matritensis, sic habet: De concil. Matritensi. 2.  
 cap. 4.

*Notabenè. A  
mulieribus  
quog, altaris  
oblationem of-  
ferri.*

*Cypr. serm. de  
Eleemosyn.*